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Iván Obrador, vicesecretario del PP de Elda, ha saltado a
los  medios  de  comunicación  provinciales  y  nacionales
debido a su breve intervención en un vídeo de carácter
pornográfico que rodó hace cinco años y que circula por
las redes sociales desde ayer.

El periodista eldense, afiliado al PP desde hace 13 años,
fue secretario del grupo municipal del PP de Petrer y del
alcalde  Pascual  Díaz  durante  ocho  años  y  en  la
actualidad trabaja en una oficina del Banco Sabadell en
Alicante.  En  Elda  hasta  ahora,  y  él  espera  que  así
continúe  siendo,  contaba  con  un  prometedor  futuro

político, donde ha ejercido el cargo de secretario general
del PP durante un año y medio.

El  joven,  de  33  años,  dice  que  tiene  la  conciencia
tranquila y que cuenta con el apoyo de su familia y de su
novia por su intervención como actor aficionado en la
parte  de  un  capítulo  piloto  en  el  que  no  se  ve  sexo
explícito, pero en el que sí utiliza un lenguaje machista y
participa en escenas soeces.

 

¿Cree que la filtración del vídeo en las redes ha sido
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interesada?

Totalmente. Si Iván Obrador no hubiese sido político es
algo que hubiese quedado entre los amigos, pero se ha
difundido  en  prensa,  a  nivel  local,  comarcal  y
 provincial…, lo que demuestra un interés político para
desprestigiarme. Creo que esto es un ataque político puro
y duro porque ven que puedo ser un activo del PP.

¿Sabe de quién?

No, pero ya está  en manos de mi  abogado y  voy a
denunciarlo en Comisaría,  me gustaría llegar hasta el
final, sé que es difícil pero querría saber el origen.

¿Por qué aceptó un papel de carácter sexual?

Siempre me ha interesado el tema de la interpretación y
en  aquella  época  participé  en  varios  concursos  de
televisión porque me gustaba. Grabé lo que a priori era
un vídeo sin contenido explícito, a modo de parodia del
machismo, era pura ficción. Ahora se ha convertido en
otra cosa, lo incluyeron como introducción a un vídeo
porno, era algo que yo desconocía y es lo que voy a
denunciar.  De  hecho  la  web  ya  ha  dicho  que  va  a
suspender la emisión cautelarmente y seguiré los pasos
para retirarlo definitivamente.

¿Qué le han dicho desde el PP?

Oficialmente  nada,  pero  personalmente  a  nivel  local,
comarcal y provincial me han llamado para darme su
apoyo. Todos coinciden en lo mismo, es una tontería de
juventud, ya que me conocen y saben que no soy así. Me
han  llamado  Adela  Pedrosa,  Fran  muñoz,  Lorenzo
Lorenzo, y numerosos compañeros de toda la comarca y
provincia.

¿Políticamente  le  han  pedido  su  dimisión  por  el
escándalo?

Por ahora no ha habido postura oficial, era un vídeo que
grabé cuando no era nadie en política y me dolería si ese

fuese el final de esta historia. Sufriría una gran decepción
si la política castigase cosas de este estilo. Llevo en el PP
desde los 20 años con un historial político impoluto, por
eso solo me atacan a nivel personal, además, soy una
persona accesible y no me escondo de nada.

¿Va a emprender acciones legales?

Denunciaré  en  comisaria  que  se  está  difamando  mi
imagen, porque dan a entender con fotogramas del actor
porno que soy yo, cuando no es así.

¿No cree que su papel  en el  vídeo denigra a la
mujer?
Con 25 años hice una tontería, no lo consideré tan grave,
pero una vez editado chirría mucho, es cierto. Viéndolo
con retrospectiva, entiendo que ofende, pero fue un papel
ficticio,  hay  muchos  actores  que  hacen  de  hombres
machistas y no se le ataca de la misma forma. No fui
consciente en ese momento de lo que era, me dijeron que
la  finalidad  del  vídeo  era  hacer  una  parodia  al
machismo, con humor negro, caricaturizando al hombre
machista.

¿Cómo le propusieron hacer este papel?

Fue a través de un amigo, me dijo que iba a ser la una
prueba piloto para una serie, por lo que no se iba a
emitir. No mencionaron que tuviera nada que ver con la
pornografía. Ni siquiera cobré.

¿Estando en política  no pensó que esto  le  podía
perjudicar?

No,  en  aquel  momento  no  tenía  cargos,  solo  estaba
afiliado. Pensé en hacerle un favor a un amigo.

Sabe que este vídeo puede tener un coste político.

Espero que no. Si debo pagar este precio, si vale más
esto que 13 años de carrera impoluta, significará que la
política no está hecha para mí y me iré tranquilo. No he
robado matado ni hecho daño a nadie.
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